
 

 

  
Oggetto: Affidamento dei lavori di adeguamento ed efficientamento dell’impianto di illuminazione delle 

parti comuni portuali del Porto Cagliari. CUP: B29H24000000005 – CIG: B3109676D9 

 

Il Presidente della AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 277 del 19.07.2024 col quale è stato approvato il progetto esecutivo e 

dato avvio alla procedura di gara ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 

36/2023 per i lavori di cui sopra per un importo di € 1.747.000,00 per lavori e € 

10.000,00 per oneri della sicurezza; 

TENUTO CONTO che col medesimo Decreto è stato stabilito di dare avvio alla pubblicazione di una 

manifestazione di interesse, secondo le modalità dell’art. 2, comma 3, dell’Allegato 

II.1 al D.lgs. 36/2023, volta ad individuare, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, almeno 

10 operatori economici in possesso dell’iscrizione SOA, categoria OG 10 (impianti 

per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica 

in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione) classe III bis, 

interessati a partecipare alla successiva fase di cui all'art. 50, comma 1, lett. d) del 

D.Lgs. 36/2023; 

VISTI i verbali del 13, 14 e 29 agosto 2024 delle sedute di disamina delle manifestazioni di 

interesse pervenute, dai quali risulta che sono stati individuati 11 operatori 

economici aventi i requisiti necessari per essere invitati alla successiva procedura 

negoziata da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi del’ art. 50, comma 

1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023; 



 

 

VISTA la lettera d’invito del 17.09.2024, (prot. n. 25528) con la quale sono stati invitati a 

presentare offerta, mediante piattaforma telematica, gli 11 operatori economici 

suddetti; 

VISTO il verbale di apertura delle offerte del 02.10.2024, da cui risulta che nessuna offerta 

pervenuta presenta una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia 

individuata mediante il metodo A, di cui all’allegato II.2 al D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

e pertanto nessuna offerta è esclusa automaticamente, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 

36/2023 ss.mm.ii e come indicato al punto 10 della lettera d’invito; 

TENUTO CONTO che, l’offerta più vantaggiosa per l’Ente è quella presentata dalla società 

EDILELETTRA S.R.L. che ha offerto un ribasso del 32,844% sull’importo a base 

di gara, pari ad un importo offerto di € 1.173.215,32; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

1. di approvare i verbali del 13, 14 e 29 agosto 2024 delle sedute di disamina delle manifestazioni di 

interesse; 

2. di approvare il verbale di apertura delle offerte del 02.10.2024; 

3. di aggiudicare i lavori di adeguamento ed efficientamento dell’impianto di illuminazione delle parti 

comuni portuali del Porto Cagliari, alla società EDILELETTRA S.R.L per un importo di € 1.173.215,32 

più gli oneri della sicurezza pari € 10.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, per 

complessivi € 1.183.215,32. Per quanto sopra, il quadro economico di aggiudicazione risulta quello di 

seguito indicato: 

a) Lavori 

- Importo lavori       € 1.173.215,32 

- Oneri per la sicurezza      €      10.000,00 

sommano i lavori       € 1.183.215,32 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- imprevisti (*)       €    118.021,28 

- accantonamenti       €      15.000,00 

- spese tecniche relative alla progettazione    €    125.872,00 

- spese tecnico-amministrative connesse alla progettazione  €      18.000,00 

- spese art. 45 c. 6 e 7 del codice degli appalti   €       7.028,00 



 

 

- Spese per collaudo       €       5.616,00 

- Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale  €       5.000,00 

- spese di gara e pubblicità       €          660,00 

- IVA sulle somme a disposizione     €     26.702,00 

Totale complessivo somme a disposizione    €    321.900,00 

- TOTALE COMPLESSIVO      € 1.505.115,32 

(*) importo comprensivo dell’accantonamento di cui all’art. art 47, c1bis DL 34_2019 (F.do Salva Opere), pari allo 

0,5% del valore del ribasso offerto (€ 2.868,92) 

Come da Decreto n. 277 del 19.07.2024 di avvio procedura citato in premessa, l’importo complessivo delle 

somme a disposizione dell’Amministrazione, pari a € 321.900,00, risulta già impegnato sul Capitolo 

U211/20, agli impegni n. 1623/23, n. 634/2024 e n.759/24. 

L’importo dei lavori, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, pari a € 1.183.215,32, 

risulta già vincolato sull’avanzo di amministrazione ai movimenti ECO/PATR n. 102/2023, n. 9/2024) e 

verrà impegnato sul medesimo Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione 2024. 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

D’ordine del Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

La Dirigente Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

Il RUP: 

Ing. Stefano Siddi 


		2024-11-21T10:18:25+0000
	SIDDI STEFANO


		2024-11-21T10:22:51+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-11-21T10:56:11+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-21T12:24:58+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-21T11:34:58+0000
	Firma applicativa




